PREFEIT1URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 13.138, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 2.451.230,67 (dois
milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil,
duzentos e trinta reais e sessenta e sete
centavos), destinados à abertura de dotação
orçamentária referente ao Convênio
Estadual nº 103749/2022- "Programa Nossa
Rua", e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na lei nº 10.705, de 15 de fevereiro de
2023,

O E C RETA:

Art. lº Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de H$ 2.451.230,67 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e
trinta reais e sessemta e sete centavos), destinados à abertura de dotação orçamentária
referente ao Convênio Estadual nº 103749/2022 - "Programa Nossa Rua", conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INfRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO .• AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.252 CONVÊNIO ESTADUAL- SEC DESENVOLVIMENTO R$ 2.451.230,67

f~EGIONAL - PROGRAMA "NOSSA RUA" -
103749/2022

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 J:l.Qras e Instalações R$ 2.451.230,67

FONTE DE RECURSO/ 2 -\ransferências e Convênios !Estaduais- Vinculados

Art. 2 O cré~to autorizado no art. 1º d~?.ste decreto será coberto com recursos

orçamentários prove nientes pe excesso de arrecadaçi3o, conforme disposto no inciso li d §

1º e no § 3º, todos d p art. 43 ida Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
2.451.230,67 (dois n ilhões/ quatrocentos e cinquenta e um mil, d zentos e trinta reais e

.
Página 1 de 2

PR1EFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
sessenta e sete oentavosL oriundo de repasses financeiros decorrentes do Convênio nº
103749/2022 -- "Pmgrama Nossa Rua", celebrado entre o Governo do Estado de São Paulo,
por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o Município de Araraquara, para a
execução das obras.de implantação da rede de águas pluviais, pavimentação asfáltica, guia e
sarjeta nos bairros Jardim Santa Julia 11, Parque Residencial São Paulo, Vila Xavier e Distrito
Industrial.

Art. 3º Fica ~ncluso o presente crédito adicional especial:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro ele 2021 (Plano Plurianual- PPA);

li -na l~:!i nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (L~i de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º lEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CRUZ", 15 de fevereiro de 2023.

D Nl E IM ONI

Secretáf::.Ji;·cipal de Governo

Publicado na Coord,enadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

-)

~""'"-ú~ V l . MARINA RrBE-1-RQ DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Helações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"FtDiha da Cidade", de Sábado, 18/fevereiro/23- Ano XLII- N2 11.153.